CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito – Práticas Ilícitas no Âmbito do BNDES

REQUERIMENTO N.º                , DE 2019

(Do Sr. Sérgio Vidigal)

Requer a realização de audiência pública

destinada a discutir a atuação do Banco Nacional

de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, 2º, II, da Constituição

Federal, e do art. 24, III e 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública nesta Comissão Parlamentar de Inquérito que tem a finalidade

de investigar a possibilidade de ter ocorrido prática de atos ilícitos e irregulares no âmbito do

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES. Para tanto, sugiro o convite

ao seguinte:

1) Sr. Paulo Rabello de Castro, ex-presidente do BNDES;

Sala das Comissões, em 10 de abril de 2019.

SÉRGIO VIDIGAL

Deputado Federal – PDT/ES

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Esta Comissão Parlamentar de Inquérito tem por objetivo investigar possíveis atos

irregulares ocorridos no âmbito do BNDES no período entre 2003 e 2015.

Em que pese o Sr. Paulo Rabello de Castro ter sido presidente em tempo posterior

ao abrangido por esta Comissão, foi durante sua gestão que se produziu o “Livro Verde”,

relatório de gestão que faz um balanço sobre as operações financeiras do Banco entre 2001 e

2016. Entendemos, pois, ser de extrema importância sua presença, tendo em vista que por

não possuir vínculos com a administração do Banco no período em análise, sua percepção não

poderá ser reputada como naturalmente defensiva.

Acreditamos que o convidado poderá apresentar as conclusões e os dados do

referido relatório, o que muito contribuirá com esta CPI.

Dessa forma, conto com o apoio dos nobres pares para a realização de audiência

pública sobre tão relevante assunto.

Sala das Comissões, em 10 de abril de 2019.

SÉRGIO VIDIGAL

Deputado Federal – PDT/ES